Y 5 qui

516 COLLATION. SACRARI  
qui sacerdotes interfecerant. Hac Marulus.  
*Ex lib. 3. Reg. cap. 12. 13. 14. Ierooboam amoto antiquo*  
*& vero Dei cultu, constituit sacerdotes de extre-  
mis populi, reprobenditur a viro Dei, contra quin-  
cum extenderet manum, mox arefacta est, prante-  
que viro Dei, restituitur manus prijmo vigi-*

C A P. IX.

**C**VM populus defecisset a rege Roboam  
ad Ierooboam, atque hic meueret, ne re-  
uerteretur regnum ad domum Dauid, auctio-  
tra se: Si adscenderit populus iste, vt faciat fa-  
cacia in domo Domini in Ierusalem, & co-  
mertetur cor populi huius ad Dominum suum  
Roboam, regem Iuda, interficiatque me, &  
reuertentur ad eum. Et excogitato consilio, se-  
cit duos vitulos aureos, & dixit eis: Nolite vi-  
tra adscendere Ierusalem: Ecce dii tui illarum  
qui te eduxerunt de terra Aegypti. Et factum  
est verbum hoc in peccatum. Et fecit phanaea  
excelsis, & sacerdotes de extremis populi qui  
non erant de filiis Leui. Constituitque diu-  
mensis, in similitudinem solemitatis, que co-  
lebrabatur in Iuda. Et adscendens, altare finaliter  
fecit in Bethel, vt immolaret vitulis quos  
fabricatus fuerat: Constituitque in Bethel sacre-  
dotes excelsorum quae fecerat: Et adscendens  
super altare quod exstruxerat in Bethel, quin-  
adecima die mensis octaui, quem finxerat de  
corde suo, & fecit solemnitatem filiis Israel, &  
adscendens

## LIBER V.

517

ascendit super altare, vt adoleret incensum.  
Ecce vir Dei venit de Iuda in sermone Do-  
mini in Bethel, Ieroboam stante super altare,  
& thusiaciente. Et exclamauit cōtra altare in  
sermone Domini, & ait: Altare, altare, hæc di-  
cit Dominus: Ecce filius nasceretur domui Da-  
uid, losias nomine, & immolabit super te sa-  
cerdotes excelsorum, qui nunc in te thura suc-  
cendent, & ossa h̄ominum super te incendet.  
Dedique in illa die signum, dicens: Hoc erit  
signum, quod locutus est Dominus: Ecce al-  
tare seindetur, & effundetur cinis, qui in eo est.  
Cumque audisset rex sermonē hominis Dei,  
quē inclamauerat cōtra altare in Bethel, ex-  
tendit manū suā de altari, dicens: Appre-  
hendite eum, & exaruit manū eius quam ex-  
tenderat cōtra eum: nec valuit retrahere ad se.  
Altare quoque scissum est, & effusus est cinis  
de altari, iuxta signum quod prædixerat vir  
Dei in sermone Domini. Et ait rex ad virum  
Dei: Deprecare faciem Domini Dei tui, & ora  
pro me, vt restituatur manus mea mihi. Ora-  
vito vir Dei faciem Domini, & reuersa est ma-  
nus regis ad eū, & facta est sicut prius fuerat.  
Postea cum Abia filius Ieroboā ægrotaret, (3.  
Reg 14.) mitteretque vxorem suam ad Abiam  
Prophetā, vt consuleret eum super filio suo,  
Ieroboam, qui respondit Prophetā: Ego missus sum ad te du-  
nas nuncius, quia hæc dicit Dominus: Ecce e-  
go inducā mala super domū Ieroboam, & per-  
cutiam

518 COLLATION. SACRARI  
cutiam de Ieroboam mingentem ad panem.  
Qui mortui fuerint de Ieroboam in civitate,  
comedent eos canes: qui autem mortui fu-  
runt in agro, vorabunt eos aues cali, &c. Ecce  
haec fuit merces abolentis verum Dei cultum,  
& maiorum suorum religionem, remouens  
legitimos Dei Sacerdotes, & alios de extremis  
populi constituentis, adscendentis super alta-  
tē, ut adoleret incensum.

*Ex 3.lib. Reg. cap. 19. & 4. Reg. cap. 9. De fune  
interitu impia Regine Iezabel, que occidi Pro-  
phetas Domini, & Eliē mortem erat interminata.*

C A P. X.

Impia Iezabel cūm occidisset Prophetas Do-  
mini, atq; insuper Eliē mortem minaretur,  
timens sibi Elias, abiit quocunque scribat vo-  
luntas, tandemque petens animā sua vi mo-  
raretur, ait: Sufficit mihi Domine, tolle animā  
meā: neq; enim melior sum quam patres mei.  
Zelo Relatus sum pro Domino Deo exercitu-  
um, quia dereliquerunt pactum Domini fe-  
lij Israel: altaria tua destruxerunt: & Proph-  
etas tuos occiderunt gladio, & derelictus sum  
ego solus, & querunt animam meā, ut auferat  
eam. Non reliquit multam Deus hanc in Isra-  
elos & Prophetas suos crudelitatem. Enimmo-  
rō cū rex Iehu veniret in Israel, impia Iezabel  
depinxit oculos suos fibio, & ornauit caput  
suū, & respexit per fenestrā ingredientē Iehu  
per portam. Leuauitque Iehu faciem suam ad

scac-

senestram, & ait: Quæ est ista? Et inclinauerunt se ad eum duo vel tres eunuchi, & dixerunt: Hæc est illa Iezabel. At ille dixit: Præcipitate eam deorsum. Et præcipitauerunt eam: id persusque est sanguine paries, & equorum vngulae conculauerunt eam. Cumque introgressus esset, ut comediceret, biberetque, ait: Ite, & videte maledictam illam, & sepelite eam: quia filia regis est. Cumq; issent ut sepelirent eam, non inuenierunt, nisi caluariam, & pedes, & summas manus. Reuersaque nunciauerunt ei, & ait Iehu: Sermo Domini est, quem locutus est per seruum suum Eliam Thesbiten, dicens: In agro Iezrahel comedent canes carnes Iezabel: & erunt carnes Iezabel sicut fæces super facie terræ in agro Iezrael, ita ut pateremus dicant: Hæc cine est illa Iezabel?

Ex 4. Reg. 12. cap 2. Paralip 26. De rege Ioas, qui thesauros templi temerè surripiens, à seruis suis interficitur. Item de Ozia rege, qui volens a dolore incensum manibusq; à sacerdotibus, non esse hoc sui munera, & contemnens, lepra percutitur.

## C A P. XI.

CVM Hazael, rex Syriæ, pugnaret contra Geth, eamq; cepisset: dirigeretq; faciem suam vt adscenderet in Ierusalem, tulit Ioas, rex Iuda, omnia sanctificata, quæ consecraverat Iosaphat, & Ioram & Ochozias, patres eius, reges Iuda, & quæ ipse obtulerat: & uniuersum argentum quod inueniri potuit in

Y 7

the-

520 COLLATION. SACRAR.  
thesauris templi Domini: misitq; Hazcl, regi  
Syriæ, vt recederet ab Ierusalem. Surrexunt  
autem serui eius, & coniurauerunt inter se,  
percusseruntque Ioas in Domo Mello, inde  
scensu Sella, & mortuus est.

Ozias quoque rex cum iam auxilio Domini  
roboratus esset, cleuatum est cor eius in in-  
teritum suum, & neglexit Dominum Deum  
suum: ingressusque templum Domini, adole-  
re voluit incensum super altare thymiamati-  
cis. Statimque ingressus post eum Azarias sa-  
cerdos, & cum eo sacerdotes Domini octoginta  
viri fortissimi, restiterunt regi, atq; diversus  
Non est tui officij Ozia, vt adolcas incensum  
Domino: sed sacerdotū, hoc est filiorum A-  
ron, qui consecrati sunt ad huiusmodi minis-  
terium: Egressere de sanctuario, ne contem-  
pseris: quia non reputabitur tibi in gloriam  
hoc à Domino Deo. Iratusque Ozias, & tendit  
in manu thuribulum, vt adoleret incensum,  
minabatur sacerdotibus; Statimq; orta est le-  
pra in fronte eius, coram sacerdotibus, in de-  
mo Domini, super altare thymiamatis. Cumq;  
respexisset eum Azarias Pontifex, & omnes se-  
liqui sacerdotes: viderunt lepram in fronte  
eius, & festinatè expulerunt eum: sed & ipse  
perterritus accelerauit egredi, cō quod illico  
sensisset plagam Domini. Fuit igitur Ozias re-  
leprosus usque ad diem mortis suæ, & habita-  
uit in domo separata, plenus lepra, ob quam

RAR.  
azeli, regi  
urrexerant  
at inter le-  
lo, inde

## LIBER V

5.21

testus fuerat de domo Domini.

Danielis 1. 4. & 5. cap. De pena Nabuchodonosoris  
regis, qui abstulit vas domus Dei, & funesto ca-  
sa Balibasaris regis, qui sacrif. vasis cum uxoribus  
& concubinis suis temulentus abutebatur.

## CAP. XII.

R Ex Babylonis Nabuchodonosor cum ex-  
pugnasset Hierusalem, abstulit partem  
vasorum domus Dei, & aportauit ea in do-  
mum Dei sui, qui postea ex hominibus abie-  
tus est, & foenum ut bos comedit, & rore ce-  
li corpus eius infectum est, donec capilli eius  
in similitudinem aquilarum crescerent, & vu-  
gues eius quasi avium. Qui postea sibi regno-  
que suo restitutus, agnouit potentiam & iu-  
sticiam Dei, qui gradientes in superbia, pos-  
se humiliare. Porro prænepos eius Baltassar,  
immemor huius vindictæ proaui sui, cum  
grande conuiuum optimatibus suis apparaf-  
fer, præcepit iam temulentus, ut afferrentur  
vasa aurea & argentea quæ absportauerat Na-  
buchodonosor: Non quidem genitor, sed pro-  
anus eius pater eius de templo quod fuit in Ie-  
rusalem: ut biberent in eis Rex & optimates,  
& uxores eius, & concubinae. In eadem autem  
hora apparuerunt digiti, quasi manus hominis  
secentis contra candelabrum in superficie  
panetis aulae regiae: & Rex adspiciebat articu-  
los manus scribentis. Et immutata est facies  
Regis, & cogitationes eius conturbabant cum:

&amp;

522 COLLATION. SACRARI  
& compages renum eius soluebantur, & genua eius ad se inuicem collidebantur. Sed & optimates eius conturbabantur. Tandem Daniel introductus coram Rege, cōmemorauit illi superbiam Nabuchodonosoris patris sui, & quomodo Deus cum humiliasset. Tu quoque, inquit, filius eius Baltassar, non humiliasti cor tuum, cūm scires hæc omnia. Sed & uersum Dominatorem cæli eleuatus es, & via domus eius allata fuit coram te: & tu, & optimates tui, & vxores tuæ, & concubinae tuæ vinum bibistis in eis: Deos quoque a genteos, & aureos, & eteros, ferreos, ligneosq; & lapideos, qui non vident, neque audiunt, neq; sentiunt, laudasti: Porro Deum, qui habet flatū tuum in manu sua, & omnes vias tuas, nō glorificasti. Idcirco ab eo missus est angelus manus qui scripsit hoc, quod exaratum est. Hæc est autē scripture, quæ digesta est: Mane, Thecel, Phares. Et hæc est interpretatio sermonis: Mane, Numerauit Deus regnum tuum, & compleuit illud: Thecel, Appellus es in statu, & inuentus es minus habens. Phares, Datus es regnum tuum, & datum es Medis & Persis. Tunc iubete Rege induitus est Daniel purpura, & circuata & torques aurea collo eius: & predictum est de eo, quod haberet potestatem tertius in regno. Eadem nocte interfectus est Baltassar, rex Chaldaeus. Et Darius Medus successit in regnum, annos natus sexaginta duos.

Ilibr. I. Machabaeorum cap. 1. 2. & 6. Rex Antiochus ob prophanatum & spoliatum templum Hierosolymitanum, varijs malis ac doloribus afflictus miserrima morte interit, & representat quandam imaginem nostrorum infelicium temporum.

CAP. XIII.

**A**ntiochus, postquam percussit Aegyptum, adscendit Hierosolymam. Et intravit in sanctuarium cum superbia: & accepit altare aureum, & candelabrum luminis, & vniuersa vasa eius, & mensam propositionis: & libatoria, & phialas, & mortariola aurea, & velum, & coronas, & ornamentum aureum quod in facie templi erat: & comminuit omnia. Et accepit aurum & argentum, & vasa concupiscentia: & accepit thesauros occultos, quos inuenit: & sublati omnibus, abiit in terram suam, &c. Et post duos annos dierum misit rex principem tributorum in ciuitates Iuda. Et locutus est ad eos verba pacifica in deo: & crediderunt ei. Et irruit super ciuitatem repente, & percussit eam plaga magna. Et accepit spolia ciuitatis. Et posuerunt illic gentem peccatricem viros iniquos, & convaluerunt in ea. Et posuerunt arma, & escas, & congregaverunt spolia Ierusalem, & reposuerunt illas: & facti sunt in laquem umagnum. Et factum est hoc ad insidias sanctificationi, & in diabolum malum in Israel: Et effuderunt sanguinem innocentem per circuitum sanctificationis.

524 COLLATION SACRAE  
tionis, & contaminauerunt sanctificationem.  
Et fugerunt habitatores Ierusalem proper-  
cos, & facta est habitatio exterorum, & facta  
est extera semini suo, & nati eius reliquerunt  
ea. Sanctificatio eius desolata est, sicut solita-  
do, dies festi eius conuersi sunt in luctum, sibi  
batha eius in opprobrium, honores eius in tu-  
hilum. Secundum gloriam eius multiplicata  
est ignominia eius: & sublimitas eius conuicta  
est in luctum. Et scriptis Rex Antiochus omni-  
regno suo, ut esset omnis populus, unus & re-  
linqueret unusquisque legem suam, & conser-  
verunt omnes gentes secundum verbum regis  
Antiochi. Et multi ex Israel consenserunt  
& sacrificauerunt idolis, & coinquinaverunt  
sabbathum. Et misit rex Antiochus liberos per  
manus nunciorum in Ierusalem, & in omniis  
ciuitates Iudee, ut sequerentur leges gentium  
terræ. Et prohiberent holocausta & sacrificia,  
& placationis fieri in templo Dei, & prohibe-  
ret celebrari sabbathum & dies solemnies Eritis  
sit coinquinari sancta, & sanctu populum Iude-  
ael. Et iussit relinquere filios suos incircu-  
citos & coinquinari animas eorum in omni-  
bus immunditijs, & abominationibus, ita ut  
obliuiscerentur legem, & immutarent omnes  
iustificationes Dei. Et quicunq; non fecissent  
secundum verbum regis Antiochi, moretur.  
Secundum omnia verba haec scripti omni-  
regno suo, & præposuit principes populo, qui

huc fieri cogerent. Et quicunq; obseruabat legem Domini, secundum edictum regis trucidabant eū. Et mulieres, que circumcidebant filios hos, trucidabātur. Et multi de populo Israel definiuerunt apud se, vt non manducarent immunda: & elegerunt magis mori, quam cibis coquinari immundis: & auerunt infringe te legem Dei sanctam, & trucidati sunt. Porro Mathathias, cum sollicitaretur vt faceret iussum regis, promittereturque illi amicitia regis, aurique & argenti munere multa, respondit magna voce: Etsi omnes regi Antiocho obedirent, vt discedant vnuſquisque à seruitute Legis patrum suorum, & consentiant mandatis eius; ego & filii mei, & fratres mei obediemus Legi patrum nostrorum. Proprius sit nobis D E V S: non est nobis vtile, relinquere Legem, & iustitias Dei. Non audiemus verba regis Antiochi, nec sacrificabimus transgredientes Legis nostrae mandata, vt eamus altera via. Omnis qui zelū habet Legis, statuens testamentū, exeat post me. Et fugit ipse, & filii eius in montes, & reliquerunt quæcūq; habebant in ciuitate. Tūc descēderunt multi, querentes iudicium & iustitiam, in desertum: & sederūt ibi ipsi, & filii eius & mulieres eorum, & pecora eorū: quoniam inundauerunt super eos mala. Congregati deinde sunt ad Mathathiā omnes voluntarij in Lege: & omnes qui fugiebant à misericordiā sunt adeos, & facti sunt illis ad firmamen-

526 COLLATION. SACRAMENTUM. Et collegerunt exercitum, & percusserunt peccatores in ira sua, & viros iniquos in indignatione sua: & cæteri fugerunt ad nationes, ut euaderent. Et circumui Mathathias & amici eius, & destruxerunt aras: & circumcididerunt pueros in circuncisios, quoquoniam uenerunt in filiis Israel in fortitudine. Et persecuti sunt filios superbie: & prosperum opus in manibus eorum: Et obtinuerunt Legem de manibus gentium, & de manibus regum, & non dederunt cornu peccatori. Et appropinquauerunt dies Mathathiae moriendi, & dixi filiis suis: Nunc confortata est superbia, & castigatio, & tempus euersionis, & ira indignationis. Nunc ergo, ô filij, æmulatores estote Legis, & date animas vestras pro testamento patrum vestrorum. Et memento operum patrum, quæ fecerunt in generationibus suis: & accipietis gloriam magnam, & nomen aeternum. Abraham nonne in tentatione inventus est fidelis, & reputatum est ei ad insitiantilem sep in tempore angustiae suæ custodiuimus datum: & factus est dominus Aegypti. Phinees pater noster zelando zelum Dei, accepit testamentum sacerdotij æterni. Iesus dum impleuit verbū, factus est dux in Israel. Caleb dum testificatur in Ecclesia, accepit hereditatem. David in sua misericordia consecutus est sedem regni in sæcula. Elias dum zelat zelum Legis, receptus est in cælum. Annanias, & Azarias,

## LIBER V.

527

R.A.R.  
& percul-  
os iniquos  
unt ad na-  
Mathathias  
& cin-  
or quoniam  
udine. Is-  
speratus est  
ant Legio-  
s regum &  
appropri-  
di, & dixi  
rbia, & ca-  
a indig-  
ctio Lo-  
mento pa-  
perum pa-  
bus suis. &  
men atter-  
e inuenit  
litiam lo-  
diuit mā-  
ypti. Phi-  
ei, accep-  
VS dom-  
rael. Caleb  
hæredita-  
secutus e-  
lat zelum  
nias, & A-  
zarias,

Elias, & Misael, credentes liberati sunt de somma. Daniel in sua simplicitate liberatus est de ore leonum. Et ita cogitate per generationem & generationē: quia omnes, qui spēnit in eum, non infirmantur. Et à verbis viri peccatoris ne timueritis: quia gloria eius, sterus & vermis est. Hodie extollitur, & cras non inuenientur: quia conuersus est in terram sum, & cogitatio eius periit. Porro, Antiochus ille sacerorum omnium prophanator ac drepator, cum de Iudeorum victoria & suorum strage cognouisset, (I. Macha. 6.) (vide obsecro, eti seram, seriam tamen Dei vindicis vitionem) expauit, & commotus est valde, & decidit in lectum, & incidit in languorem p̄stistitia, quia nō est factum ei sicut cogitabat. Erat illuc per dies multos: quia renouata est in eo tristitia magna, & arbitratus est se mori. Evocauit omnes amicos suos, & dixit illis: Recessit somnus ab oculis meis, & concidi & cornu corde p̄st sollicitudine: Et dixi in corde meo: In quantam tribulationem deueni, & in quorū fluctus tristitiae, in qua nunc sum: qui iunctus eram, & dilectus in potestate mea? Nunc verò reminiscor malorum quā feci in Ierusalem, vnde & abstuli omnia spolia aurea & argentea, quā erant in ea, & misi auferre habitantes Iudeam, sine causa. Cognoui ergo, quia proprieā inuenierunt me mala ista: & ecce pēco tristitia magna in terra aliena. Quomodo

528 COLLATION. SACRARI  
modo antem & quam scda & horrendam morte perierit, plenius refertur lib. 2. Machabozor cap. 9. Cum enim elatus ira, arbitrabatur iuriam illorum qui se fugauerant, pollein Iudeos retorquere, iussit agitari currum suum, sine intermissione agens iter, caelesti cum iudeo perurgente, eò quod ita superbè locutus est se venturum Hierosolymam, & congenitum sepulchri Iudeorum eam facturum. Sed quando vniuersa conspicit Dominus Deus Israeli, percussit eum insanibili & inuisibili plaga. Vnde enim finiuit hunc sermonem, apprehendit eum dolor dirus viscerum, & amara intencio rum tormenta: Et quidem satis iuste, quippe qui multis & nouis cruciatibus aliorum tentatrices cesseret. Super hoc autem superbia repletus ignem spirans animo in Iudeos, & praeceps acceperat negotium, contigit illum in petu euntem de curru cadere, & graui corporis collisione membra vexari. Iisque, qui super humanum modum superbia repleta, montium altitudines in statera appendebatur, manifesta Dei virtutem in semetippe contestans: ita ut de corpore impij vermes exsuffrarent, ac viuentes in doloribus carnes crustas grauaretur. Et qui paulo antea sidera

contingere se arbitrabatur, eum nemo poterat  
propter intolerantiam fœtoris portare. Hinc  
igitur cœpit ex graui superbia deductus, ad ag-  
monem sui venire, diuina ammonitus pla-  
gi, per momenta singula doloribus suis aug-  
mentata capientibus. Et cum nec ipse iam fœtorē  
hunc ferre posset, ita ait: Iustum est subditum  
eße Deo, & mortalem non paria Deo sentire.  
Orabat autem hic scelestus dominum, à quo  
non esset misericordiam consecuturus, & ci-  
uitatem, ad quam festinans veniebar, ut eam  
ad solum deduceret, ac sepulchrum coagosto-  
rum saceret, nunc optar liberam reddere: &  
Iudeos, quos nec sepultura quidem se dignos  
habicurum, sed aubus ac feris diripiendos tra-  
ducatur, & cum parvulis exterminaturum  
dixerat, æquales nunc Atheniensibus factu-  
rum pollicetur: templum etiam sanctū, quod  
pius expoliauerat, optimis donis ornatu-  
rum, & sancta vasa multiplicaturū, & pertinen-  
tes ad sacrificia sumptus de redditibus suis præ-  
staturum: Super hæc & Iudeum se futurum,  
& omnaem locum terræ perambulaturum, &  
predicaturum Dei potestatem. Sed non  
tessantibus doloribus (superuenerat enim in-  
eum iustum Dei iudicium) commendat fili-  
um suum Iudeis. Igitur homicida & blasphem-  
us pessimè percussus, & ut ipse alios tracta-  
uerat, peregrè in montibus, miserabiliter obitu  
vita functus est. Quod autem poenitentia  
ductus

330 COLLATION. SACRAR.  
ductus misericordiam non sit consecutus, ius rationem reddit Lyranus, (in cap. 9. lib. 1.  
*Mach.*) nempe pœnitentiam eius nō fuisse ve-  
ram: non enim fuit propter offendam Dic, sed  
tantum propter euasionem corporalis flagelli,  
li, eoque non fuit misericordiam consecuta,  
nec in culpæ, nec in pœna remissione.

*Ex lib. 1. Machabæorum cap. 9. Alcimus precipi-  
destrui muros domus sancti interioris, admirans  
plagare repente diuinitus percutitur.*

CAP. XIV.

**A**nno centesimo quinquagesima tertio,  
mensē secūdo, precepit Alcimus destrui  
muros domus sanctæ interioris, & destrui o-  
pera prophetarum: & cœpit destruere. In tem-  
pore illo percussus est Alcimus: & impedit  
sunt opera illius: & occulsum est os eius. &  
dissolutum est paralyssi, nec ultra potuit loqui  
verbum & mandare de domo sua. Et mortua  
est Alcimus in tempore illo cum tormento  
magno.

*Ex libr. 2. Machabæorum cap. 3. Heliodorus mil-  
ia rapiendos templi thesauros, sacerdotibus Deum  
invocantibus, diuinitus flagellatur, rufusque &  
summi sacerdotis precibus liberatur.*

CAP. XV

**C**VM sancta ciuitas habitaretur in omni  
pace, leges autem adhuc optimè culte-  
rentur propter Onie Pontificis dispositionem  
& pietatem, & animos odio habentes mala-

CRAR.  
secutus, ha  
cap. 9. lib. 2  
nō fuisse ve  
sam Driſſel  
oralis fugi  
consecuta  
ionc.  
nus precipiu  
is, administrat  
simia terro  
imus deſtrui  
& deſtrui  
uere lo tem  
& impedi  
ſt os cuius, &  
potuit loqu  
. Eemortua  
m tommen  
iodorus mif  
datibus Denu  
rufisque C  
atur.  
etur in omni  
imē cultori  
ſpoſitionem  
bentes mala  
ſic

L I B E R V . 931

ſibat vt & ipſi reges & principes locum sum  
no honore dignum dicerent, & templum  
maximis muneribus illustrarent, ita vt Seleu  
sus Asiq ſex de redditibus suis preſtaret om  
nes ſumptus ad ministerium ſacrificiorū perti  
nentes. Simon autem de tribu Benjamin, Pre  
poſitus templi conſtitutus, contendebat obſi  
tante ſibi principe ſacerdotum iniquum ali  
quid in ciuitate moliri. Sed cum vincere O  
niam non poſſet, venit ad Apollonium Thar  
ſea filium qui illo tempore erat dux Coelesy  
ria & Phoenicis, & nunciauit ei pecunijs in  
numerabilibus plenum eſſe ærarium leroſo  
lymīs, & communes copias immensas eſſe, quæ  
non pertinent ad rationem ſacrificiorum, eſſe  
autem poſſibile ſub potestate regis cadere  
vniuersi. Cumque retuliffet ad Regem Apol  
lonius de pecunijs, quæ delatae erant, ille acci  
tum Heliodorum, qui erat ſuper negotia eius,  
mihi cum mandatis, vt prædictam pecuniam  
transpottaret. Statimque Heliodorus iter eſt  
aggreffatus, ſpecie quidem quaſi per Coelesyriā  
& Phoenicem ciuitates eſſet peragraturus, re  
autem vera regis propositum perfecturus. Sed  
cum veniſſer leroſolymam, & benignè à sum  
mo ſacerdote in ciuitate eſſet exceptus, narra  
uit de dato indicio pecuniarum, & cuius rei  
gratia ad eſſet, aperuit. Interrogabat autem si ve  
ritatib[us] eſſent. Tūc ſummus ſacerdos oſten  
dit

332 COLLATION. SACRARI  
dit deposita hæc & vixualia viduarum, & pa-  
pillorum, quædam verò esse Hycani Tho-  
viri valde eminentis, in ijs qua deulcati me-  
pius Simon, vniuersa autem argenti talenta, c.  
quadrageinta, & auri ducenta: decipi vero  
qui credidissent loco & templo, quod per v-  
niuersum mundum honoratur, pro sui repre-  
tatione & sanctitate, omnino impossibile esse.  
At ille pro ijs quæ habebat in mandatis regi  
dicebat omnino regi ea esse deferaenda, Cetera  
dinaturus. Non modica verò per vniuersitatem  
ciuitatem erat trepidatio. Sacerdotes autem  
ante altare cum stolis sacerdotaliibus assem-  
bunt se & inuocabant de cælo eum, qui de  
positis legem posuit, vt ijs qui depoluere  
salua custodiret. Iam verò qui videbat summa  
sacerdotis vultum, mēte vulnerabatur. For-  
enim & color immutatus, declarabat inten-  
sionem dolorem. Circumfusa erat enim man-  
tua quædam viro, & horror corporis, per  
manifestus adspicib; dolor cordis ex-  
fiebatur. Alij etiā gregatim de domibus  
fluebant: publica supplicatione oblectan-  
turus. Accinctæq; mulieres ciliis pectus  
sæ crant, procurrebant sed & virgines que  
ad muros, quædam verò per venestras adspic-  
bant. Vniuersæ autem protendentes manus

LIBER V.

53

telum, deprecabantur. Erant eam misera cō-  
mixta multititudinis, & magni sacerdotis in-  
agone constituti exspectatio. Ehi quidem in-  
vocabant omnipotentem Deum, ut credita si-  
bi, his qui crediderant, cum omni integritate  
consenserentur. Hiliodus autem, quod de-  
tinebat, perficiebat, eodem loco ipse: cum sa-  
tellitibus circa ærarium, præsens. Sed spiritus  
omnipotentis Dei magnam fecit suæ ostensi-  
onis evidentiam, ita vt omnes qui ausi fuerant  
patriæ ei, ruerentes Dei virtute, in dissolutione  
& formidinem conuerterentur. Apparuit e-  
nim illis quidam equus, terribilē habens sesso-  
rem, optimis operimentis adornatus: isq; cum  
imperio Heliodoro priores calces elisit. Qui au-  
tem ei sedebat, videbatur arma habere aurea.  
Alij etiā duo apparuerunt iuvenes virtute de-  
cōti, optimi gloria, speciosique amictu: qui cir-  
cumsteterunt eum, & ex vtraq; parte flagella-  
bant, sine intermissione multis plagiis verbera-  
tes. Subito autem Heliodus concidit in terram,  
cum multa caligine circumfusum rapuerūt,  
et in sella gestatoria positum eiecerūt. Et is  
qui cū multis cursoribus & satellitibus prædi-  
dum ingressus est ærarium, portabatur nullo  
ibi auxilium ferente, manifesta Dei cognita  
virtute. Et ille quidem per dininam virtutem  
iaciebat mutus, atque omni sp̄e & salute priua-  
tus. Hi autem Dominum benedicebant, quia  
magnificabat locum suum: & templum, quod

Z a

pau-

334. COLLATION. SACRAL.  
paulò antè timore ac tumultu erat plenus,  
apparente omnipotente Domino, gaudio &  
lætitia impletum est. Tunc verò ex amicis Ho-  
liodori quidam rogabant consilium Onian,  
ut inueniret Altissimum, ut vitam donaret  
qui in supremo spiritu erat constitutus. Con-  
siderans autem summus sacerdos, ne fio-  
rex suspicaretur malitiam aliquam ex lude  
circa Heliodorum consummatam, obulsa pro  
salute viri hostiam salutarem. Cumque fure-  
mus sacerdos exoraret, iidem iuuenes cibis  
vestibus amicti, adstantes Heliodoro, dice-  
runt: Onia: sacerdoti gratias age: nam pro-  
pter eum Dominus tibi vitam donavit. Tu  
tem à Deo flagellatus, nuncia omnibus mis-  
eria Dei, & potestatem. Et his dictis non con-  
paruerunt, Heliodorus autem, hostia Deo  
lata, & votis magnis promissis ei qui vivere  
li cōcessit, & Onia: gratias agens, recepto em-  
bitu repedabat ad regem. Testabatur autem  
nibus ea, quæ sub oculis suis viderat, opus  
magni Dei. Cùm autem rex interrogasset  
liodorum, quis esset aptus adhuc semellet  
Solymanum mitti, ait: Si quem habes hostem  
regni tui insidiatorem, mitte illuc, & flagi-  
tum cum recipies: si tamen euascerit: cōque  
in loco sit vere Dei quædam virtus. Nam  
qui habet in cælis habitationem, visitare  
adiutor est loci illius, & venientes ad male-  
ciendum percutit ac perdit.

Is libr. 2. cap. 4. Machabœorum. Andronicus Oniam  
Pontificem dolo occidens, postea purpura exutus,  
itemque per ciuitatem circundatus, in eodem lo-  
to, in quo Oniam interficerat, occiditur.

## CAP. XVI.

CVM apud Tharsenses & Mallotas seditio  
moueretur, rex Antiochus festinanter il-  
luc venit sedare illam, reliquo suffecto uno ex  
comitibus suis Andronico. Ratus autem Me-  
nelaus accepisse se tempus opportunum, au-  
tei quædā vase è templo furatus, donauit An-  
dronico, & alia vendiderat Tyri, & per vici-  
nas ciuitates. Quod cum certissimè cognouis-  
ser Onias, arguebat eum; ipse in loco tuto se  
continēt Antiochia locis Daphnē. Vnde Me-  
nelaus accedēs ad Andronicum, rogabat ut O-  
niā interficeret. Qui cum venisset ad Oniā,  
& datus de exitis cum iure iurando (quamuis es-  
set ei suspectus) suassisset de asylo procedere,  
statim eum permit, non veritus iustitiam. Ob-  
quam causam non solum Iudei, sed etiam  
liz quoq; nationes indignabantur, & mōlestē  
seebat de necē rati viii iniusta. Sed regressum  
regem de Ciliciae locis, adierunt Iudei apud  
Antiochiam, simul & Græci: conquerentes de  
iniqua nece Oniā. Contristatus itaq; est an-  
imo Antiochus propter Oniā, & flexus ad miser-  
icordiam, lachrymas fudit, recordatus de  
functi sobrietatem & modestiam. Accensisq;  
animis Andronicum purpura exutum per to-

636 COLLATION. SACRARIAM CIUITATEM IUBET CIRCUNDUCI: & IN CODICE LOCO, IN QUO IN ONIAM IMPIETATEM COMMISERAT, SACRI LEGUM VITA PRUARI, DOMINO ILLI CO-DIGNAM RETRIBUENTE POENAM.

Ex eod. lib. 2. cap. 4. &c. 8. Machabeorum. Lysebus multis in templo commisit sacrilegijs, & ararium interficitur. Callisthenes, cum ianuas incendisset, incendio consumitur.

CAP. XVII.

**M**VLIS SACRILEGIJS IN TEMPOLO A LYSIMACHO COMMISSIS, MENELAI CONSILIO, & DIVULGATA FAMA, CONGREGATA EST MULTITUDO ADUERBIS AUTEM INSURGENTIBUS, & ANIMIS IRA TEMPLIS. LYSIMACHUS ARMATIS FERÈ TRIBUS MILLIBUS, QUI MANIBUS VTI COEPIT, DUCE QUODAM TYRANO, ETATE PARITER & DEMENTIA PROUERTO. SCIDELLEXERUNT CONATUM LYSIMACHI, ALIJ IANDES, ALIJ FUSTES VALIDOS ARRIPUERE: QUIDAM VINCEREM IN LYSIMACHUM IECCITER. ET MULTI QUÆDEM VULNERATI, QUIDAM AUTEM & PROFESSI OMNES VERO IN FUGAM CONUERSI SUNT. INFESTAM SACRILEGUM SECUS ERARIUM INTERFECERANT. (3. MACH. 8.) ET CUM EPINICIA AGERENT IN HIERONIMIS, EOS QUI SACRAS IANUAS INCENDERANT, REFUGISENT, INCENDERUNT, DIGNA ILLIS MERCOCCHI PRO IMPIETATIBUS SUIS REDDITA.

Ex 2. Machabaeorum cap. 13. De funestis interioribus Menelai sacrilegijs.

CVM Antiochus Eupator veniret cū multitudine magna contra Iudeam, commisit se illis & Menelaus: & cum multa fallacia deprecabatur Antiochum, non pro patria satiate, sed sperans se constitui in principatum. Sed rex regum suscitauit animos Antiochi in peccatorem: & suggestente Lysia, hunc esse causam omnium malorum, iussit (vt eis est consuendo) comprehensum in eodem loco necari. Erat autem in eodē loco turris quinquaginta cubitorum, aggestum vndeque habens cineris: hæc prospectum habebat in præcepsum. Inde in cinerem iussit deiici sacrilegum, omnibus cum propellentibus ad interitum. Et tali lege prævaricatorem Legis contigit mori, nec terretur Menelaum. Et quidem satis iuste. Nam quia multa erga aram Dei delicta commisit, cuius ignis & cinis erat sanctus, ipse in cineris morte damnatus est.

Ex 2. Machabæorum cap. 14. & 15. De Nicanore, qui iurabat se templū Domini Libero patri dedicaturū, & Deum sabbati authorē spernebat, eiusq; interitum.

Nicanor cū venisset ad maximum & sanctissimum templum: & sacerdotibus solitatis hostias offerentibus, iussit tradi sibi Iudam. Quibus cum iuramento dicentibus, nescire se voluisse, extendens manum ad templum, iurauit, dicens: Nisi mihi Iudam vinculum traditis,

Z 4 dexitis,

338 COLLATION. SACRARI  
deritis, istud Dei phanum in planitiam deducam, & altare effodiam, & templum hoc Libero patri consecrabo. Et his dictis abiit. Sacerdotes autem protendentes manus in celum inuocabat Deum, qui semper esset propugnatoris ipsorum, haec dicentes: Tu Domine universorum, qui nullius indiges, voluisti templum habitationis tuae in nobis fieri. Et nunc Sancte sanctorum omnium Domine, conserva in aeternum domum istam impollutam, quae nuper mundata est. (2. Mach. 15.) Nicanor vero ut comperit Iudam esse in locis Samarie, cogitauit, die sabbati cum omni imetu committit bellum. Iudeis vero qui illum per necessitatem sequebantur, dicentibus: Ne ita ferociter & barbarè feceris, sed honorem tribueret sanctificationis, & honoram cum qui vniuersitate conspicit: At ille infelix interrogauit, si christus iactans in celo, qui imperauit agi diem sabbatum. Et respondentibus illis: Est dominus noster ipse in celo potens, qui iussit agi sabbatum diem. At ille ait: Et ego potens sum super terram, qui impero sumi arma, & negotia regni impleri. Et Nicanor quidem cum summoperebria erectus, cogitauerat communem triumphum statuere de Iuda. Machabeus autem confidebat semper cum omni spe auxilium habere a Deo assuturum: & hortabatur suos, ne formidarent ad aduentum nationum, &c. Nicanor autem & qui cum ipso erant, cum tubis & can

R.R.  
item ad  
n hoc Libe  
tis admouebant. Iudas verò & qui cum eo e  
ti, inuocato Deo, per orationes cōgredi sunt:  
manu quidem pugnantes, sed Dominum cor  
dibus orantes, prostrauerunt non minus tri  
ginta quinque millia; præsentia Dei magnificè  
delecati. Cumq[ue] cessasset, & cum gaudio  
redirent, cognoverunt Nicanorem ruisse cum  
armis suis. Facto itaq[ue] clamore & perturbatio  
ne suscitata, patria voce omnipotentem Do  
minus benedicebant. Præcepit autem Iu  
das, qui per omnia corpore & animo mori pro  
ciubus paratus erat, caput Nicanoris, & ma  
num cum humero abscissam, Ierosolymā per  
feci. Quo cum peruenisset, conuocatis con  
tribulibus, & sacerdotibus ad altare, accersit  
& eos qui in arce erant. Et ostendo capite Ni  
canoris, & manu nepharia, quam extenderat  
contra domū sanctam omnipotentis Dei, mag  
nificè gloriatus est. Linguam etiam impij Ni  
canoris præcisam iusit particulatum auribus  
dari, manum autem dementis contra templū  
suspendi. Omnes igitur e[st]i benedixerunt Do  
minus, dicentes: Benedictus qui locum suum  
incontaminatum seruavit. Suspedit autem  
Nicanoris caput in summa arce, ut euidens  
esse, & manifestum signum auxilij Dei.

Nicophorus Callist. lib. II. Ecclesiast. hist. cap. 18. V. a  
lens Imper. ex filij libelio contra Basilium scriptio  
scribere volens, nullam exarare potuit literā, c[on]  
tra diuinum cōtracto, & manu tremore cōcussa.

Z 5

CAP.

340 COLLATION. SACRAR.  
CAP. XX.

**V**alens Imper. cum D. Basilius, ut Ante  
nis consentiret, inducere nō posset, pos-  
scribere eum instituit. Et iam ex filij libellis  
scribere erat, quem vbi manu sua Valentia  
borare conatus est, litteram nullam exar-  
potuit, calamus namque statim est cōstatu-  
Quod vbi in altero, & etiam tertio adscribo-  
dū sicut conuenit aptato, itidem vt in primo  
accidit, & ipse adhuc in scripto impio com-  
mando perstuit manus ei supra' quam erat  
potest, concussa, tremore intolerabili cō-  
pata. Proinde animo percutitus atque pauci-  
plenus, charta correpta, ambabus eam dilata-  
tauit manibus. Paulo verò pōst Prefecto quo  
que accidisse dicunt, vt morbo circumventus  
grauis, vbi vindictam supplex est depectu-  
tous conualeceret.

Nicephorus Callist. libr. II. Ecclesiast. his-  
tor. cap. 15. Cubicularius Valentis Imper. ob malesticā  
sum Aphraatem, orthodoxos in verareligione  
firmantem, mente captus seruentibus balgi  
suffocatur.

**E**x cubicularijs Valentis Imper. quida-  
sanctum vitum Aphraatem properau-  
um confessim ingressus, vt principi lauan-  
præpararet, mente captus, & in calidas aequi-  
clapsus, ibi vitam finiuit. Imperator aliqui  
CAP. XXI.

RAR.  
m, vt Asia  
posset pro-  
ilij libellus  
Valensio  
lam exar-  
st cōstatu-  
o adscribi  
vt in prima  
npi confis-  
quam cre-  
bili et occi-  
tque pauci-  
s eam dilate-  
refecto quo-  
circunnum-  
depitram  
er. quida-  
proper an-  
erat, in bello  
cipi lauacio  
calidas aqua-  
rator aliq[ue]  
du exspectans, & extrahi ea mora tempus que-  
tens, alij causam eius rei inquisitam sibi re-  
nunciare praecepit. Qui cu[m] & venissent, & om-  
nia circumspexissent, illum in calidis vndis  
morte frigida peremptum repererunt. Quod  
vbi Imperator cognouit, opus id quidem pe-  
tulantis, Aphraatæ sancto illatæ iniuriaæ, & cō-  
tumelia esse, recte arbitratus est. De impio  
autem dogmate eundem, iuxta iudicati cor-  
dis pharaonem, retinuit animum.

Exempla aliquot reverentie & dignitatis sacerdota-  
lii, quæ ex M. Maruli lib. 3. cap. 5. recenset Conr.  
Lycoff. licet in alienam religionem propensus,  
lib. 12. Theatri.

### CAP. XXII.

I Oannes primus, qui Hormisdæ in summo  
pontificatu successit, Cōstantinopolim versus  
pergens, cum Corinthum diuertisset, equum  
ci, a quo cōmodatum acceperat, restituit. Hoc  
equo, quod inter alios maluerat esset, vti sole  
bat uxor eius qui cōmodauerat. Post hæc verò  
cum illa incendere vellet, ferocire equus, ac  
velut effrenis & indomitus circumagere sese,  
ne omniō pari, vt cuius dotso pontifex iam  
sedisset, mulier federet. Cuius rei non medio-  
cōsideratio tum ipsam, tum virum cepit: se-  
que illo equo deinceps indignos iudicantes,  
cum pontifici, cui prius cōmodato concesser-  
ant, muneri obtulerunt. Docuit iumentum,  
quod homo ignorabat, non solum Ecclesiā an-

Z 6 tistitis

342 COLLATION. SACRA.  
tis tis personam esse honorandam, sed etiam  
locum, in quo constiterit, atque ad eodem  
ipsam, in qua se aliquando collocavit.

Marcellinus Anconæ urbis Episcopus, cum  
podagra morbo fractus ac debilitatus indece-  
re pedes non posset, gestari se iussit, & contra  
incendium, quo urbs ipsa cōflagrabat depos-  
mita res, ad illum usque flamma perueniens,  
retrocedere coepit: paulatimque vanescens, se  
vire desit, & sopita defecit. Quod si ignis, u-  
est, in animale elementum sacerdotij virtutem  
sensit atque refugit: quis tam impudens est, ut  
eandem reuerteri, eidemque se le inclinaret?  
Ijcereque contemnat.

Fratum Minorum institutor ac pater Franci-  
eiscus, maximo semper honore sacerdotio  
prosecutus est. Dicere solitum tradunt, siue  
sanctorum e celo in terram lapsi, & cum illis  
simul sacerdoti fortè occurrisset, prius se fac-  
erentiam facturum daturum, deinde  
hi significans, qui Christi & Apostolorum vo-  
ces in terris gereret, quām illi quem iam cum  
Christo regnare nosset. Quanta autem res esse  
sacerdotium, in eo ostendit, quod se indignus  
illo iudicans, nunquam promoueri passus in  
soloque diaconatus officio contentus, quod  
vixit, fuit. Cogitent nunc sacerdotes, qualia  
eos deceat perfectio, si Franciscus suam no-  
tum e  
Vicem  
imper-  
rum la  
esse. C  
pit, re  
May  
nol  
bus v  
accep  
era  
pote  
mine  
dare  
Mari

Mariam Aegyptiacam Zozimas Abbas in effecto orantem corpore supra terram attolli vidit, supra aquas Iordanis ambulantem non mergi, & stupefactus genua ante illam flectere reverentiae gratia voluit. At mulier sacerdotalem in ipso dignitatem animadueriens non permisit. Sed è contrà honorem, quo se indignam censuit, ei detulit. Maius quiddam exiliumans, sacerdotē esse, quām miracula facere.

A Constantino Imperatore legem editam tradunt, (*De hac lege Constantini, vide Theodo. lib. 1. c. 2. bisf. eccl.*) qua decernit, plus honoris deberi homini in sacerdotali dignitate constituto, quām vlli alij vel domino vel regi: certum enim esse, in illis honorari Christum, qui vicem Christi in terra gererent, non in illis qui imperarent terræ. Solis autem Apostolis, quorum locum sacerdotes tenent, à Domino dictū esse: Qui vos recipit, me recipit: & qui me recipit, recipit eum qui me misit.

Mattinus Turonensis Episcopus, à Valentiniā. no Imperatore inuitatus, cum multis principibus viris vna recumbentibus primis poculura accepisset, in quo circūferēdo (sicut tunc mos erat) honoris ratio ducebatur, eo gustato, presbytero suo post se hauriendum porrexit. Neminem ex omni illo numero conuiuatum dignioriem decernens, cui secundum locū honoris daret, ne ipsum quidē Valentinianū Augustū. Valentiniāaus, cū aliquando adeunti se

Z 7 Mar-

544 COLLATION. SACRARI.

Martino nō assurrexisset, atq; etiam rem quādam petenti subiratus repulsa daret, sicut flamma à solo sursum versus emicante, allurexit inuitus: & miraculo perterritus, prout concessit, multoque deinde honore affectus Episcopos pariter, & presbyteros cœpit. Liquidò iam perspiciens, terrenam dignitatem diuinæ cedere debere: & Sacerdotio predicas aquum esse etiā ab Imperatoribus honorari.

Illud idem de Rudolpho Habsburgensi comite narratur, qui cum in itinere faciendo cum ædituo sacra ferentes inuenisset, sacerdotem suo, ædituum servi equo impositos, pede comitatus est. Qua quidem humilitate nobis ibi tantum, verū & posteris suis, ad aperitos in Repub. Christiana honores aditum facisse, à multis creditur.

*Iean. Zonaras tom. 3. Annalium, De libertate Episcopi Oneiandi erga Imperat. Anglorum.*

CAP. XXIII.

**A**NNO 25. sui imperij impurus Anastasius Episcopum Oenianum audiens diligenter admodum esse, & qui ora omnibus sententia de passo Deo assertoribus obturaret; cum honestatus est, ut ad suam factionem descisceret, pollicens cum quidquid petiisset illico acceperum. Cui Episcopus: Tu, inquit, potius ad orthodoxos transi: ne, dum opiniones impiorum hominum Seueri, Eutychis & Dioscoris amplecteris, aterno igni addicaris. Simulque ap-